基础部政〔2023〕32号
关于印发《基础教学部体育竞赛管理办法》的通知
体育教研室：

现将《基础教学部体育竞赛管理办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
特此通知

附件：基础教学部体育竞赛管理办法

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2023年8月31日
	池州职业技术学院基础教学部教务科　　　2023年8月31日印发

附件：

基础教学部体育竞赛管理办法

第一章　总则

第一条 为规范基础教学部体育竞赛的日常管理，促进学院体育事业健康发展，推动体育强国建设，依据《中华人民共和国体育法》和国家体育总局《体育赛事活动管理办法》等制度，结合实际，制定本办法。
第二条 本办法所称体育竞赛包括：
（一）基础教学部负责组织承办的全院性学生体育竞赛，包括学院田径运动会、体育文化节、单项体育竞赛等；

（二）基础教学部负责在全院范围内组建“池州职业技术学院代表队”参加的市级及以上体育竞赛，包括市级及以上政府部门和行业协会举办的各类体育竞赛。
第三条 体育竞赛应当遵循学生广泛参与的原则，通过竞赛活动提升学生基本运动技能和专项运动技能水平，达到以赛促教、以赛促学、以赛促改的目的。
第四条 体育竞赛经费从学院下达的年度体育提升专项预算经费的支出。
第二章　代表队组建及运动员选拔
第五条 院级体育竞赛原则上以系为单位组建代表队。各系代表队运动员的选拔由各系自行组织实施。
第六条 市级及以上体育竞赛由体育教研室组织教练员按照“公开、公平、择优”的原则，在全院范围内选拔参赛运动员，组建学院代表队。
第三章　领队、教练员及院级竞赛工作人员
第七条 院级体育竞赛领队、教练员由各参赛单位自行选派，体育教研室负责登记汇总。院级竞赛规程以及竞赛组委会（单项竞赛可不设）、裁判、安全、医护、采购、保安等工作人员安排由体育教研室提出初步意见，经基础教学部审核同意和学院批准后执行。

第八条 市级及以上体育竞赛领队原则上由基础教学部党政领导班子成员担任，竞赛规程中有特殊规定的遵照执行。
第九条 市级及以上体育竞赛教练员人数按照相应竞赛规程规定执行。教练员一般从学院具有相应运动特长的专兼职体育教师中选派，确因特殊原因需要聘用校外兼职教练员的，应当经基础教学部党政联席会议研究同意和学院批准后聘用。
第十条 体育教研室负责起草院级体育竞赛规程，明确工作人员岗位分工和工作职责，做好赛前筹备系列工作。院级体育竞赛规程经基础教学部审核批准后执行。

第十一条 市级及以上体育竞赛领队职责：
（一）指导和督促体育教研室开展运动员选拔、教练员选派、赛前集训方案制定、赛前集训等工作；

（二）负责统筹落实学院代表队赛前准备工作；

（三）负责赛事安全防范、反兴奋剂宣传教育、突发事件处置等工作；

（四）负责办理运动员赛前集训和竞赛期间集体请假手续；
（五）负责带领教练员、运动员参加竞赛。
第十二条 市级及以上体育竞赛教练员职责：
（一）负责依据相应体育竞赛规程开展运动员选拔、代表队队长（运动员）委派、赛前集训方案制定等工作；
（二）负责依据集训方案和竞赛规程组织运动员开展赛前集训和技术指导；

（三）负责运动员参赛报名和赛前系列准备工作，参与赛事物资招标采购工作；

（四）负责竞赛期间代表队交通与食宿安排、运动员管理、费用支出、财务报销、运动员竞赛成绩汇总等工作；

（五）负责赛场运动员调度、心理疏导、技术指导等工作；

（六）协助领队开展赛事安全防范、反兴奋剂宣传教育、运动安全突发事件处置等工作。
第三章　赛前集训

第十三条 院级体育竞赛赛前集训由各参赛单位自主进行，体育教研室可给予必要的指导帮助。

第十四条 市级及以上体育竞赛赛前集训：

（一）教练员应当按照既定的集训方案，结合竞赛规程要求，认真组织运动员开展赛前集训，并做好运动风险防范和考勤工作。
（二）全体体育专业教师应当积极配合教练员开展赛前集训指导，发挥专业团队集体智慧和水平，提升赛前集训成效。

（三）基础教学部分管领导及教务科应当加强赛前集训日常督查指导工作，及时妥善解决集训过程中遇到的困难和问题。
第四章　经费使用与奖金分配
第十五条 竞赛经费使用：

（一）体育教研室负责体育竞赛经费预算起草工作，其中，院级体育竞赛预算每学期初集中制定，市级及以上体育竞赛预算单独起草，经基础教学部审核同意和学院批准后执行。

（二）市级及以上体育竞赛学院代表队可以统一采购队服（含运动员竞赛服饰），其中领队、教练员同一自然年度内不得重复采购队服。
（三）竞赛物资采购应当遵循节约的原则，对能重复使用的物资（如队旗、号码布、发令枪等）最大限度内避免重复采购。
（四）体育教研室组织教练员根据预算方案和规定流程做好队服以及竞赛物资招标采购系列准备工作，并在基础教学部教务科监督和全程参与下完成招标采购工作。
（五）所有体育竞赛经费支出额度均不得超过学院批准的预算范围，也不得更改采购项目、数量和标准。属于固定资产类物资应当按规定登记入库。
（六）市级及以上体育竞赛学院代表队全体运动员在赛前集训期间享受营养补贴，补贴标准为每人每天人民币叁拾圆整。营养补贴按运动员实际参与赛前集训天数计发。
第十六条 奖金分配：
（一）院级竞赛教练员不设立奖金，破学院相关记录的运动员奖金依据竞赛规程规定执行，奖金归属获奖运动员本人。
（二）市级及以上竞赛获奖运动员、教练员的奖励标准以学院有关制度为准。体育教研室应在规定时间内向基础教学部教务科如实提供自然年度内市级及以上体育竞赛获奖等级、类别和奖金金额。
（三）市级及以上竞赛奖金分配按下列规定执行：
1.运动员奖金由学院财务处统一发放至获奖运动员个人银行账户中，归获奖运动员个人所有。
2.院内教练员奖金由学院财务处发放至获奖教练员个人银行账户中，获奖教练员应当将税后（税率10%）余额交由体育教研室统一按照个人贡献大小进行二次分配。分配办法：税后奖金的25%部分用于参与赛前集训指导的专兼职教练员奖励；65%部分用于体育教研室全体专业教师（含院内专兼职教练员）奖励；10%部分用于基础教学部其他相关工作人员奖励。
3.外聘教练员奖金由学院财务处统一发放至获奖教练员个个银行账户中，税后（税率10%）奖金的10%部分用于基础教学部其他相关工作人员奖励；90%部分由外聘教练员自主分配。
4.未获得奖励的市级及以上体育竞赛由学院财务处按有关规定发放指导费。指导费由教练员自主分配。
第五章　附则

　　第十七条 教练员赴校外参加竞赛应当提前按规定程序办理出差审批和所授课程调（停）课手续；运动员可凭竞赛通知向所在系办理请假手续，并将竞赛行程自行告知家长。
第十八条 运动员在赛前集训和竞赛期间，应当自觉遵守有关制度和竞赛规则，切实增强体育运动风险防范意识和能力，做到安全、有序、文明。竞赛结束后，应当立即返校。
第十九条 获奖证书归获奖师生所有（电子版由基础教学部存档）。奖牌、奖杯、奖旗等统一存在基础教学部或学院校史馆。
第二十条 本办法若与学院制度、会议决策不一致时，以学院制度、会议决策为准。
第二十一条 本办法自2023年9月1日起施行。原《基础教学部技能竞赛管理办法》（基础部政〔2020〕15号）同时废止。
- 2 -